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'wychodzi dwa, razy dziennie
w wydaniu porannem i wydaniu wieetornem, — w niedziele I święta tylko wydanie poranne, — natomlait w dni pośwląteczne tylko udanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr.n Marjan Chełmtkowskl, 
za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy

Wydawnictwo Sp. Ake. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

kwaterze członków kongresu, areszto
wano około 80 osób, oskarżonych o włó
częgostwo, podburzanie, gwałty i mor
derstwa.

Protest ludności Gdyni
Gdynia, 14. 5. (Tel. wł.). Przed

stawiciele wszystkich miejscowych or- 
ganizacyj gospodarczych w liczbie 22, 
zjednoczonych w Bloku Gospodarczym, 
uchwalili wczoraj jednogłośnie następu
jącą rezolucję:

„My, obywatele Gdyni, przedstawi
ciele sfer gospodarczych, jako Blok Go
spodarczy, reprezentujący znaczną 
większość całej ludności Gdyni stanow
czo protestujemy przeciwko twierdze
niom Polskiej Agencji Telegraficznej, że 
w dniach 3 i 4 maja r. b. obywatelstwo 
Gdyni usiłowało rozbić zebranie Mło
dych Obozu Wielkiej Polski.

Protestujemy dalej przeciwko temu, 
aby nas, spokojnych obywateli, pracują
cych dla dobra państwa polskiego i roz
woju Gdyni, utożsamiano z mętami por- 
towemi. podburzoonemi przez agitato
rów Żądamy na przyszłość od władz 
miarodajnych, aby zjazdy i wycieczki, 
przybywające do Gdyni, były chronione 
przed podóbnemi napaściami, a wresz
cie domagamy się sprostowania komu
nikatów Pata z dni 4 i 5 maja rb.“.

S. B.

Traktat handlowy 
z Hiszpanją

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — 
Wczoraj powrócił z Madrytu wicemin. 
Doleżal, który prowadził tam rokowania 
o zawarcie traktatu handlowego i odpo
wiedni układ już podpisał, (w)

Komunikacja lotnicza 
z Rumun ją

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — 
Od i czerwca zostanie uruchomiona ko
munikacja lotnicza pomiędzy Polską a 
Rumunją.

W poniedziałki, środy i piątki samo
loty będą odlatywać z Gdańska przez 
Warszawę, Lwów i Galac do Bukaresz
tu. We wtorki, czwartki i soboty z po
wrotem. (w)

t

Nowy poseł łotewski
Warszawa, 14. 5. (PAT.) Wczo

raj przyjechał do Warszawy nowomia- 
nowany poseł łotewski dr. Grosswald.

Tydzień L. 0. P. P. w Gdyni
Gdynia, 14.5. (Tel. wł.). W cza

sie od 17 do 25 maja odbędzie się tu za
krojony na wielką skalę obchód Tygod
nia L. O. P. P. S. B.

Obraza niem. konsula 
w Jassach

Berlin, 13. 5. (PAT.) Z Jass do
noszą, że rumuński podporucznik 
obraził ciężko niemieckiego konsula 
Seilera, który nie spełnił żądana ru- 
muńskego oficera, wzywającego go do 
opuszczenia przedziału pociągu po
spiesznego łinji Kiszyniów — Buka
reszt.

Niemieckie poselstwo w Bukaresz- 
ce interweniowało z powodu tego zaj
ścia w rumuńskiem min. spraw za
granicznych, które ze swej strony za
rządziło surowe dochodzenia.

Wycieczka polska 
z Ameryki

Gdynia, 13. 5. (PAT). Dziś stat
kiem „Polonja“ polskiego transatlantyc
kiego towarzystwa Gdynia — Ameryka 
Przybyło ze Stanów Zjednoczonych 
119 osób w celu odwiedzenia kraju.

Wycieczka przybyła na 2 miesiące.

Widok katastrofalnego obsunięcia się-ziemi na terytorjum kopalni Vienenburg 
w pobliżu Brunszwiku.

Z Rady Ligi Narodów
Genewa, 13.5. (PAT). W związ

ku ze sprawozdaniem przedstawiciela 
Włoch o stanie ratyfikacji konwencji, 
zawartych pod egidą Ligi Narodów, mi
nister- Zaleski oświadczył, że złoży dziś 
w śekretarjacie Ligi dokumenty ratyfi
kacyjne poprawek statutu trybunału 
haskiego, dokonanych w celu umożli
wienia przystąpienia Stanów Zjedno
czonych do trybunału.

Genewa, 13. 5. (PAT). W związ
ku z wiadomością genewskiego kore
spondenta „Daily Telegrajh“ o zamia
rze ustąpienia sir Erika Drummonda ze 
stanowiska sekretarza generalnego Ligi 
Narodów. Drummond upoważnił dziś 
korespondenta organu labourżystów 
„Daily Herald“ do opublikowania za
przeczenia.

W zaprzeczeniu tern p. Drummond' 
stwierdza, że wiadomość „Daily Tele- 
graphu“ jest całkowicie bezpodstawna, 
gdyż nigdy nie miał zamiaru podać się 
do dymisji.

Berlin. 13. 5. (PAT). Tel. Union 
donosi z Genewy, że rząd Rzeszy wrę
czył sekretarzowi generalnemu Ligi Na-

Ruch rewolucyjny w Indjach
Wojska angielskie zdobyły Sholapur — Zastępca Gandhieyo 

skazany na G miesięcy więzienia

ńo również noszenia broni a nawet ki-Shoiapur, 13. 5. (PAT) Wojska 
angielskie pod dowództwem płk. Page 
przypuściły szturm do miasta, zajęte
go przez powstańców indyjskich i zdo
były je mimo zaciętego oporu.

Sholapur, 13. 5. (PAT). Miejsco
we wybitne osobistości próbowały u- 
tworzyć władze administracyjne, mia
nując urzędników do załatwienia dru
gorzędnych spraw oraz ogłaszając nowe 
przepisy handlowe, sprzeczne z dotych
czas obowiązującemu przepisami.

Sholapur, 13. 5. (PAT). W mie
ście ogłoszony został stan wojenny.

Sholapur, 13. 5. (PAT). Próby 
wprowadzenia rewolucyjnych władz 
administracyjnych trwały bardzo krót
ko. Natychmiast bowiem po uroczystem 
ogłoszeniu stanu wojennego, władze 
wojskowe objęły straż w calem mieście, 
umieszczając kulomioty oraz wznosząc 
barykady w strategicznych punktach 
miasta.

Aresztowano 6 osób.
S h o 1 a p u r, 13. 5. (PAT). Od dzi

siaj zabroniony tu został ruch uliczny 
pomiędzy godz. 19 a 0 rano. Zabronio-

rodów sir Erikowi Drummondówi pi
smo, zawierające odpowiedź na notę, ja
ką rząd polski złożył niedawno Lidze 
Narodów w sprawie niemieckich ceł a- 
grarnych. - -

Odpowiedź niemiecka śtwierdz.a że 
Niemcy na zasadzie układu o 1-rocznem 
przedłużeniu traktatu handlowego, przy
jętego i podpisanego przez rząd Rzeszy 
na konferencji rozejmu celnego, miały 
prawo podwyższyć stawki celne na pło
dy rolnicze.

Genewa, 13. 5. (PAT). Na pouf- 
nem posiedzeniu Rady Ligi Narodów 
mianowano jako następcę dr. Kastla, 
który wystąpił z komisji mandatowej, 
dr. Ruppela, jednego z najlepszych zna
wców spraw' kolonjalnych w Niemzcech., 
członka stałej komisji mandatowej Ligi 
Narodów.

Berlin, 13. 5. (PAT). Prasa nie
miecka donosi z Genewy, że dziś przed- 
poł. dr. Curtius odbył w sekretarjacie 
z min. Zaleskim nową rozmowę, w cza
sie której poruszone zostały sprawy 
skarg mniejszości niemieckiej na G. 
Śląsku.

jów. Zebrania z udziałem więcej niż 
czterech osób zostały zakazane.

W biurach lokalnych kongresu do
konano rewizji, przyczem policja zabra
ła wszystkie znalezione papiery.

Londyn, 13. 5.’(PAT) Z Yalalpur 
donoszą, iż rozpoczął się proces prze
ciwko zastępcy Gandhiego — Tyabji, 
óraz 59 ochotnikom hinduskim. Ty
abji odmówił udziału w rozprawie, o- 
graniczając się do odczytania krótkie
go oświadczenia, w którem wyraża ra
dość z powodu swojego aresztowania i 
potwierdza, że aresztowanie nastąpiło 
w zupełnej zgodzie z przepisami usta
wy. W końcu Tyabji oświadczył, że 
Anglja od 150 lat niszczyła Indje dla 
własnych korzyści gospodarczych. — 
Inni współoskarżeni złożyli jedno
brzmiące oświadczenie, w którem pod
kreślili, że pragną obalić rząd Indji.

B o m b a j. 13. 5. (PAT). Areszto
wanego wczoraj Abbasa Tyabji skaza
no na. 6 miesięcy więzienia.

K alk u ta, 13. 5. (PAT). Dziś rano 
wskutek rewizji,- dokonanej w głóv»nej
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Osadnicy polscy w Angoli
Gdynia, 13. 5. (PAT). Za Micha

łem hr. Zamoyskim wyjechał do Angoli 
jako osadnik Tadeusz Dekański, zie
mianin, który zamierza osiedlić się w 
Angoli na stałe,_______

Drażliwy spór o ks. Karola
Wiedeń, 13. 5. (PAT) Dziennki 

wiedeńskie donoszą z Bukaresztu, że 
pomiędzy regentem księciem Mikołajem 
a przywódcą, stronictwa liberalnego 
Bratjanu wybuchł spór, ponieważ Bra
tjanu wbrew życzeniom księcia Miko
łaja ogłosił obraźliwe ulotki, skiero
wane przeciwko księciu Karolowi. • 
„Adwerul“ donosi, że w rozmowie z 
Bratjanu ks. Mikołaj oświadczył: „Nie 
należy zapominać, iż zaatakowany ks. 
Karol jest ojcem króla a moim bratem. 
Jak sobie panowie wyobrażają stosun
ki osobiste zemną wobec obraźliwych 
ataków przeciwko memu bratu?.“

Rada Ministrów uchwaliła wczoraj 
konfiskatę ulotki stronnictwa liberal
nego przeciwko księciu Karolowi. -— 
Prasę zawiadomiono, że dzienniki, któ
re się będą zajmowały następcą tro
nu zostaną natychmiast skonfiskowane.

Jerzy Filipescu wrócił z Paryża i 
podał następujące oświadczenie ks. 
Karola: „Tęsknię za ojczyzną i pragnę 
do niej powrócić, nie chcę być jednak 
przedmiotem sporów politycznych. Ru
munia potrzebuje jedności .

Choroba mjr. Kubali
Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — 

Mjr. Kubala został przeniesiony ze Lwo
wa do Warszawy, aby mógł poddać się 
kuracji, gdyż grozi mu utrata władzy w 
prawej ręce, spowodowana znaną kata
strofą na Grakiozie. (w)

W siedzibie kawalerów 
maltańskich

(Od własnego korespondenta)
Valetta, w maju.

Pewnieście ciekawi tego kraju, w 
którym nie tak dawno rządzili jeszcze 
kawalerowie maltańscy, członkowie 
zakonu krzyżowego. Zakon ten wziął 
sobie z początku za zadanie niesienie 
pomocy chorym pielgrzymom w Jero
zolimie, a później zamienił, się na za
kon bojowy dla obrony Ziemi Świętej 
przed Saracenami, którzy panowali 
nietylko w Azji, lecz zapuszczali swe 
zagony nawet na terytorja europej
skie.

Kraj ten to wyspa Malta, położona 
o siedem godzin jazdy okrętem od Sy- 
cylji. Jest ona niewielka, gdyż liczy 
w obwodzie około 60 mil ang. Bliź
niaczą jej siostrą jest druga wyspa 
Gozo, stanowiąca jedną czwartą część 
Malty. Obie wyspy posiadają prze
szło ćwierć miljona ludności. Poza- 
tem jest tutaj około 12 tys. osób, wcho
dzących w skład stałego garnizonu, 
marynarki wojennej i handlowej, re
krutujących się z Anglików, Włochów 
i innych narodowości.

Mowa Maltańczyków, to przekształ
cony dawny język starożytnych Feni
cjan, od których pochodzą oni w pro
stej łinji, z dużą domieszką języka 
arabskiego i hebrajskiego. Inteligen
cja zwykle mówiła językiem tych, 
którzy rządzili tą wyspą, a więc obec
nie angielskim i włoskim.

Na ogół Malta jest krajem dość ubo
gim.- kamienistym,, hezdrzewnym i



bezwodnym. Posiada natomiast bo
gactwa mineralne i niezwykle wygod
ny i zamknięty wysokim brzegiem 
port. Dla portu tego starały się o Mal
tę najsilniejsze mocarstwa starożytne 
i nowoczesne.

Wydzierały ją sobie w ciągłych bo
jach takie państwa, jak Fenicja, Gre
cy, Kartagińczycy, Rzymianie i wów
czas to działo się tej wyspie nie naj
gorzej. Po nich przyszli ciemiężcy w 
rodzaju Arabów i Normanów.

Odrodzenie Malty datuje się od 
chwili zajęcia jej przez Zakon Krzy
żowy Św. Jana Chrzciciela, który rzą
dził nią aż do r. 1798. Niepodległość 
odebrały Malcie wojska Napoleona. 
Wr. 1800 przejmują ją wojska angiel

skie pod dowództwem adm. Nelsona 
a traktat paryski z r. 1840 oddał Mal
tę pod całkowite zwierzchnictwo Wiel
kiej Brytanji, które trwa do dnia dzi
siejszego.

Rządy angielskie są dla Malty ko
rzystne. Rozbudowano ją znacznie, 
zaprowadzono elektryfikację i kanali
zację i pobudowano cysterny, z któ
rych czerpie się wodę, zdobywaną w 
czasie deszczów, gdyż w braku jezior, 
rzek i źródeł innej niema zupełnie.

Cały naród maltański wyznaje wia
rę katolicką. Jest on bardzo pobożny 
W kościołach nawet w dzień powszed
ni widać mężczyzn, zarówno robotni
ków jak i inteligentów, korzystają
cych z przerwy porannej wśród pracy. 
Duchowieństwo ma tu wpływ nad- , 
zwyczajny. Stoi ono na czele nawet 
pracy politycznej. Przywódcą partji 
nacjonalistycznej jest ksiądz.

Obecnie toczy się walka przedwy
borcza do ciał ustawodawczych po
między partją konstytucyjną, rządo
wą, która jest nieprzychylna dla Ko
ścioła, a partją narodową, która idzie 
z Kościołem. Walka ta przybiera dość 
ostre formy. Musiał się do niej wtrą
cić nawet Ojciec św., który, wbrew po
lityce premjera rządu autonomiczne
go p. Stricklanda, nakazał katolikom 
pójść za partją katolicką. P. Strick
land hołduje zasadom liberalnym i 
masońskim, chociaż jest katolikiem z 
metryki.

Główne miasto i port nazywa się 
Valetta. Ma ono dużo zabytków budo
wlanych zwłaszcza z okresu panowania 
Kawalerów7 maltańskich, własny uni
wersytet i teatr z operą. Ulice — zwy
czajem południowym — są bardzo wą
skie i niezwykle ludne. Cechuje je dość 
jeszcze niezłożony rodzaj życia. Moc tu 
rękodzielników- pracujących od frontu 
sklepów, jakgdyby na ulicy. Wszyscy 
cżemś handlują, wskutek czego jest du
ży hałas. Kupiec maltański jest bardzo 
grzeczny i gościnny. Widać tu też mnóy 
stwp młodzieży wojskowej, marynarzy i 
szkockiej piechoty. Wpływa to i na mo
ralność pewnej części dziewcząt, jak 
zresztą we wszystkich miastach porto
wych.

Kobiety z ludu noszą się jeszcze pod 
wpływem dawnych przepisów turec
kich. Choć chodzą z odkrytą twarzą, to 
jednak noszą dość oryginalną mantylę.

Ciekawy jest również zwyczaj cho
wania kóz, niezwykle mlśćznych. Spe
cjalni kożodoje wyprowadzają je każde
go wieczora na ulicę i chodzą z nimi, 
dojąc je na poczekaniu temu, kto się na 
kozie mleko pisze. Kozy te wałęsają się 
wraz z popularnemi tutaj kotami nawet 
po główniejszych ulicach. Prawdziwa 
sielanka człowieka z domowemi .zwie
rzątkami.

' Oto całość tego kraju. Oto jego po 
tęga jako portu i twierdzy, jego bogać 
twa duchowe i materjalne, jego piękna 
przeszłość i teraźniejszość, pełna na
dziei na lepsze jutro.

X. W. K n e b 1 e w s k i.

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKIAndrzej Soplica
POWIEŚĆ 
(Ciąg dalszy)

208) , . 
Wszedł na mównicę, — spokojny

i pewny siebie, odnalazł wzrokiem ro
dzinę Kojałłowiczów, do której się 
życzliwie uśmiechał i skłoniwszy się 
zaczął:

Wielce szanowne zgromadzenie 
gości i rodaków! Przypadło mi po
witać was na ziemi polskiej, ziemi 
Piastów — pierwszych królów' pol
skich, ziemi, która po długim letar
gu niewoli poczęła żyć i współtwo
rzyć życie. Nie jest moim zamiarem 
przypominać, w jaki sposób sprawie
dliwości dziejowej stało się zadość, 
nie potrzebuje tu powstarzać wyra
zów podzięki, czy też życzliwości dla 
tych, którzy sprawie polskiej, słu
szność oddając, przyczynili się do

Rekordowy lot młodej pilotki
Z Anglji do Auałralji pojedynczo w dwuosobowej awionetce

Londyn, 13. 5. (PAT). W całej 
Anglji z uwagą i wielkiem zaintereso
waniem śledzą dalszy los miss Amy 
Johnson, 22-letniej pilotki angielskiej, u- 
siłującej przelecieć z Anglji do Au- 
stralji.

Johnson wylądowała wczoraj w Kal
kucie, przeleciawszy około 9 tys. kim. 
Następne etapy lotu do Australji prowa
dzą przez Rangoon, Tangkoh, Surabaja 
do portu Darwina. Wczoraj nadeszła

Włamanie we Lwowie
Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) — 

Minionej nocy włamano się do biur O-
kręgowej Dyrekcji Robót publicznych 
we Lwowie i skradziono 20 tys. zł. (w)

Nielegalna fabryka 
sacharyny

W a r s z a w a, 13. 5. (PAT). Urząd 
śledczy m. Warszawy zwrócił od pewne
go czasu uwagę na szerzący się w zastra
szający sposób nielegalny handel sacha
ryną, przynoszący duże straty cukrow
nictwu.

Sacharyna ta była fałszywa i szko
dliwa dla zdrowia konsumentów. Głów
nymi odbiorcami tej sacharyny była lud
ność województw wschodnich. Docho
dzenia policyjne ustaliły, że głównym o- 
środkiem handlu jest Warszawa, skąd 
sacharyna rozchodzi się na prowincję.

W ciągu ostatnich dni przeprowa
dzono szereg rewizyj, uwieńczonych po
myślnym skutkiem. Rewizje przepro
wadzono w 6 miejscach, mianowicie u 
niejakiego Karpenhafa przy ul. Twar
dej, Presmana przy ul. Dzikiej i Rapa- 
porta przy ul. Miłej, gdzie w piwnicach 
znaleziono całą aparaturę ■ do wyrobu 
sacharyny.

Jak wykazało śledztwo, sacharynę 
wyrabiano z boraksu i sody, dodając do 
tego trochę niemieckiej sacharyny.

Ogółem aresztowano 20 osób.

Zgon Fridtjofa Nansena
Oslo, 13. 5. (PAT). Zmarł tu dr. 

Fridtjof Nansen w 69 roku życia.
Oslo, 13. 5. (Tel. wł.). Śmierć Nan

sena, który zmarł na udar serca, nastą
piła zupełnie niespodziewanie. Był on 
coprawda w ostatnich dniach poważnie 
chory, lecz stan jego zdrowia tak się po
prawił, że wczoraj mógł opuścić łóżko. 
Dziś rano przyjął swego brata, który w 
dłuższej rozmowie nie zauważył żad
nych niepokojących objawów.

Wszystkie dzienniki wyszły z obwód
kami żałobnemi. Podkreślają one dzia: 
lalność Nansena w dziedzinie wiedzy i 
doniosłość jego badań polarnych. Na ju
tro został zwołany parlament, na posie
dzeniu którego prezydent stortingu wy
głosi mowę, poświęconą Nansenowi. O 
pogrzebie dotychczas nic jeszcze nie za
decydowano.

W Oslo na znak żałoby opuszczono 
chorągwie do połowy masztu.. Stary

Stronnictwo Narodowe
Koło Poznań-Glówtta

Zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 15 maja, o gódz. 7,30 w sali przy 
ulicv Krańcowej. Referat polityczny wygłosi poseł m. Poznania profesor 
dr Paczkowski. O sprawach organizacyjnych mówić będzie red. Powidzki.

Wszystkich członków oraz sympatyków Stronnictwa, wprowadzonych 
przez członków, zaprasza Zarząd.

podniesienia polskiej bandery gospo
darza na maszcie ponad dachem 
gmachu, gdzie przyjmujemy was o- 
becnie, jako naszych drogich gości.

Soplica powiódł okiem po masie 
głów, a odnalazłszy śród nich grupą 
starszych rybaków kaszubskich, 
wskazał na nich.

— W tych oto twarzach, zoranych 
przez wichry Bałtyku, w tych ser
cach, pokrwawionych przez tortury 
niewoli, w tych duszach znajdziecie 
po dziś dzień żywy ogień miłości oj
czyzny, żywe słowo jej ojczystego pa
cierza, żywą, choć po stokroć razy w 
ojczystej sprawie przelewaną krew 
Piastów-budowniczych. Polski... Oni 
was witają!

Zabrzmiały okrzyki. Soplica cią
gnął dalej:

— Zadaniem mojem jest powie
dzieć wam, szcigodni goście i rodacy, 
po co powstał taki Hel, jakim go dziś 
ujrzycie. Jesteśmy narodem przez 
wojnę zmartwychwstałym, lecz nie 
chcemy być z wojny żyjącym. I dla
tego hasłem naszem jeśt; wojna -7

do Kalkuty depesza, w której minister 
lotnictwa angielskiego lord Thomson 
winszuje młodej lotniczce i zachęca ją 
do dalszego lotu.

Johnson, która odbywa ten lot poje- 
dyńczo w dwuosobowej awionetce „Gyb- 
sy Moth“, zamierza odbyć drogę powrot
ną do Anglji na tym samym aparacie.

Jak dotychczas lotniczka pobiła re
kord swego poprzednika, lotnika austra
lijskiego Hiklera o całe 2 doby.

współpracownik zmarłego, znany ba
dacz polarny, Otton Sverdrup, oświad
czył, że śmierć Nansena jest niepowe
towaną strattą dła całego świata. Pre
mier Mowinckel powiedział: Norwe- 
gja straciła swego najlepszego syna 
a świat stracił dobrego obywatela.

Groźne pożary lasów
Białystok, 13. 5. (PAT). W o- 

statnich dniach na terenie wojewódz 
twa białostockiego szerzą się groźne po
żary. Pożary te nie oszczędziły również 
i lasów. M. in. w nadleśnictwie Gorczy
ce spalił się las na przestrzeni 28 ha. W 
nadleśnictwie hanczarskiem wskutek 
palenia ognia przez pastuchów powstał 
pożar, którego pastwą padło 55 ha. mło
dego lasu i 18 ha starego.

Pożar został zlokalizowany przez ga
jowych i żołnierzy K. O. P.

Wypadek małżonki
prezydenta Hoovera

Waszyngton. 13. 5. (PAT). — 
Małżonka prezydenta Hoovera pośliz
gnęła się. Stan jej jest daleko gorszy, 
niż przypuszczano w pierwszej chwili.

Chora nie będzie mogła powrócić do 
normalnego trybu życia przed upływem 
kilku tygodni ______ .

Śmiertelny wyścig
Algier, 13. 5. (PAT.) W czasie 

wyścigów automobilowych baronowa 
Ellern, wymijając współzawodnika, 
wpadła na slup i zabiła się na miejscu.

Członkowie ekipy polskiej 
u papieża

Citta del Vaticano, 13. 5. — 
(PAT). Papież przyjął dziś na audjen- 
cji ekipę polską, złożoną z 4 oficerów, 
podoficerów i 4 żołnierzy.

Członkowie ekipy złożyli Papieżowi 
hołd, poczem Papież udzielił im błogo
sławieństwa.

Aresztowanie
„upiora z Dnesseldorfu“ ?

Berlin, 13. 5. (PAT.) Tutejsza 
policja kryminalna aresztowała wczo
raj wieczorem na jednem z przedmieść 
berlińskich 30-letniego robotnika K.,

wojnie! Kto jednak pragnie, by ha 
sio jego nie było tylko prostym dźwię
kiem, musi je usprawiedliwić, więcej 
— musi stanąć w jego obronie.

Przebiegi wzrokiem salę — I wy
jaśniał dalej:

— Jesteśmy ufortyfikowani. Hel 
stał się zbrojną barjerą ziemi naszej 
broniącej jej od północnego zachodu. 
Z odległości 15 kilometrów jesteśmy 
riiedosięgalni od strony morza dla 
statków nieprzyjacielskich. A z od
ległości 20 kilometrów od wybrzeża 
możemy7 sami atakować zbliżającego 
się napastnika. Nie chcemy nikogo 
zaczepiać, lecz jesteśmy w stanie sku
tecznie się bronić. W tem leży wyraz 
naszej ideologji pokoju — uniemożli
wiamy napaść, a więc: chęć napaści 
paraliżujemy w jej zarodku. Tylko w 
pokoju bowiem żyjąc, Polska może 
odrobić kulturalne i cywilizacyjne za
ległości wieków niewoli. Tośmy zró- 
bić musieli, aby istniść. Nie poprze
staliśmy jednak na tem, żeby się tyl
ko osobiście zabezpieczyć: nąszem za
daniem jest propagowanie haseł po-.

który według poszlak ma być poszu. 
kiwanym oddawna mordercą z Dues- 
seldorfu.

Aresztowany od 4 tygodni przeby. 
■wał nie meldowany w mieszkaniu sio
stry swej w Berlinie. Jak się okazuje, 
mieszkał on przez dłuższy czas w 
Duesseldorfie i był już niejednokrot
nie notowany w kronikach policyj
nych. ______

Olbrzymi pożar
rafinerji nafty

Nowy J o r k, 13. 5. (Tel. wł.). W 
Chicopee w tsanie Massachusetts wy- 
buchł dziś ogromny pożar w fabryce 
przyborów sportowych Sparling Bro
thers. Spaliła się trzypiętrowa rafine- 
rja, w której znajdowało się 8000 galo
nów nafty i 2000 galonów azetonu. Inne 
budynki tego zakładu są również za
grożone. Straż ogniowa usiłuje uchro
nić tank podziemny, w którym znajduje 
się 10 000 galonów nafty.

Dotychczas wyrządzone szkody obli- 
cza się na przeszło 2 miljony dolarów.

Nieszczęśliwe wypadki
w Stanach ZJedn.

Chicago, 13. 5. (PAT.) Narodo
wa rada bezpieczeństwa publikuje da
ne statystyczne, dotyczące liczby 
zmarłych wskutek nieszczęśliwych 
wypadków w r. 1929.

Ze sprawozdania tego okazuje się, 
że w Stanach Zjednoczonych zmarlo 
w ub. roku wskutek wypadków 97 tys. 
osób, czyli o 2 tys. więcej niż w roku 
1928. Same automobile zabiły w 1929 
r. 31 tys. ludzi.______

Walka z powodu
„świętego“ byka

Londyn, 13. 5. (Tel. wł.). W Dig- 
boji (Indje) doszło tam podczas u- 
roczystego święta indusów maho- 
metańskich do starcia z wyznawca
mi Buddy. Powodem była kłótnia o 
.świętego“ byka. W walce zginęło 
kilku ludzi; przeszło 100 jest rannych.

Wypadek trądu w Pradze
Praga, 13. 5. (PAT.) Na klinice 

chorób skórnych zanotowano wypadek 
trądu.

Chodzi tu o robotnika, który przed 
10 laty powrócił z Argentyny, prawdo
podobnie już wówczas zarażony. Cho
rego natychmiast izolowano a żonę je
go oraz dzieci poddano ścisłym bada
niom i obserwacji. Żona prawdopo
dobnie jest zarażona, dzieci zaś mają 
być zdrowe. .

Wypadek ten budzi w szerokich ko
łach publiczności zaniepokojenie, 
zwłaszcza, że chorzy przez lat 10 prze
bywali pomiędzy ludźmi, nie wiedząc 
o swej chorobie.

Wielki pożar
G d a ń s k, 13. 5. (PAT). Z Królew- 

ca donoszą:
Przed kilku dniami wybuchł pożar 

■w po w. sztumskim w majątku Jednego 
z przywódców ludności polskiej w Pru
sach wschodnich p. Donimirskiego — 
Pastwą płomieni padł cały szereg bu
dynków gospodarczych, kilka budyn
ków mieszkalnych służby folwarcznej o- 
raz około 100 sztuk bydła.

Straty wyrządzone przez pożar są 
ogromne.

kóju i depopularyzowanie haseł woj
ny. W rozległych podziemiach Ka
syna będziecie państwo dziś uJr7'e<j 
mogli wystawę okropności ostatniej 
wojny. Znajdziecie tam plastyczne 
panoramy Verdun‘u, Belgji, Kalisza, 
jezior mazowieckich, karpackich 
przełęczy, Marny, Wisły i Sanu — 
znajdziecie wszystkie te okropne po
la, w piaskach, których do dziś dnia 
tkwią piszczele ofiar i bohaterów, na
pastników i obrońców. Znajdziecie 
obliczenia, czem mogłaby byc luaz- 
kość, gdyby pozbyła się wojny, znaj
dziecie tajne dokumenty, świadczące, 
jak rzucano masy przeciw masom, iu- 
dy przeciw ludom. Znajdziecie tam 
wszystko to, co wywoła w was smut
ne reminiscencje i zastanowienie, a 
dzieciach waszych grozę przed wia- 
mem wojny.

Skłonił się i zszedł z mównicy. - 
Burza oklasków długo odbijała się o 
ścian i przez mikrofon szła w prze
strzeń na wszystkie strony świata.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

/
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Po zgonie ks. biskupa Lisieckiego
K a t o w i c e, 13. 5. (PAT.) Na wia

domość o śmierci w Cieszynie ks. bis
kupa dr. Arkadjusza Lisieckiego na 
gmachach rządowych w Katowicach 
na znak żałoby opuszczono chorągwie 
do połowy masztu a w kościołach ude
rzono w dzwony.

Jak się dowiadujemy, sekretarz ks. 
biskupa Lisieckiego, ks. Milik, przy
bywszy dziś rano o godz. 6 do pokoju,

który zajmował ks. biskup, zastał bis
kupa nieżywego.

W myśl zarządzeń kapituły kate
dralnej, we wszystkich parafjach na 
Śląsku odprawione zostaną uroczyste 
nabożeństwa żałobne.

Eksportacja zwłok z mieszkania do 
katedry w Katowicach nastąpi w nie
dzielę o godz. 5 popoł., a pogrzeb od
będzie się w poniedziałek o godz. 9 ra
no z katedry św. Piotra i Pawła.

Okradzenie członków chóru łotewskiego
w Domu | Podejrzenie pada na tajemniczego „attache“ wycieczki

KALENDARZYK
Środa, 14 maja 1930.

Słońce: wschód 4,00 — zachód 19,39 —
" długość dnia 15 godzin 39 min.
Księżyc: wschód 22,20 — zachód 4,28 — 

po pełni.
Kai rz -kat.: Bonifacy M. — jutro Zofja. 
Kah słów.: Dobiesław — jutro Strzeży- 

sław.
Zebrania

Dziś o 9 Stów. Pań Miłosierdzia p. wezw.
Św. Józefa (Fara) — walne zebranie 
po mszy św. w kaplicy Św. Józefa; 

o 16,30 Koło b. Uczenie S S. Niepo- 
kalanek. w Domu Św. Wojciecha, al. 
Marcinkowskiego 22;

o 18.30 Rada miejska, w Ratuszu; 
o 19 Tow. „Jedność" p. wezw. Św. Sta

nisława, u p. Jarockiego, ul. Maszta- 
larska 8 a;

o 19 Tow. Przem. „Sobieski'
Kat. na Śródce;

o 19.30 Sodalicja Panien Urzędniczek
(adoracja), w kaplicy sodaiicyjnej; 

o 20 „Sokolice" (Wilda), u p, Zawad-
kowej, G. Wilda 75; 

o 20 „Sokolice" (Śródka), w Domu Ka
tolickim na Śródce; 

o 20 „Sokolice" (śródmieście), w Rest.
Zamkowej, Św. Marcin 40; 

o 20 Stów. Młodzieży Polsko-Kat. pod
wezw. Św. Stanisława Kostki, w sali 
parafjainej.

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców
(metalowcy), u p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8 a;

o 20,15 Z w. Tow. gimn. „Sokół" (sekcja 
lekko-alletyczna) — nadzw. w. zebr; 
na boisku sokołem

Jutro o 17 Tow. Polsko-Czeskosłowackie, 
walne zebranie w auli W. Szk. H 
al. Marcinkowskiego 3;

o 17,30 Tow. Pomocy Społecznej — 
roczne w. zebr, w sali parafjainej w 
Jeżycach;

o 18 Z w. Inw. Woj., w Domu Królowej
Jadwigi;

o 19,30 Stów. Porządku Publicznego 
(Wilda), u p. Figla, Wierzbięcice 27; 

o 20 Akadem. Koio Misjologiczne, w
sali 27 Coli. Minus.

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Goli. Minus U. P. — 

ks. prałat dr. Rolewski: „Obowiązki 
stanu małżeńskiego".

Jutro o 20 w sali 17 Coli. Minus U. P. — 
Wacław Popiel: „Akcja obrony ro
dziny i katolickiego prawa małżeń
skiego".

Pogrzeby
Dziś: Śp. Haliny z Leitgebrów Zawadz- 

. kiej o godz. 17 z kaplicy Św. Józe
fa. — Śp. Stanisławy z Jałoszyńskich 
Grześkowiakowej o godz. 18 uł. Garn
carska 3.

Licytacje
Dziś o 9 uł. Gen. Prądzyńskiego 48 

parat radjowy z głośnikiem;
o 10 ul. Matejki 40 — szafa, stół okr.; 
o 10 ul. Kraszewskiego 4 —- biurko,

stół, krzesła, kanapa, lampa elektr. 
harmonjum, obraz;

o 11 ul. Głogowska 100 — gramofon 
szafkowy;

o 11 ul. Ratajczaka 15 —■ biurko, re
gały;

o 12,15 uł. 3 Maja 5 — biurko, regał; 
o 13 ul. Wrocławska 39 — szafa żel.,

2 stoły składowe, 2 szafy; 
o 13 ul. Ratajczaka nar. Wałów Ja

giellończyka — kasa żel., 2 biurka; 
o 14 uł. Ratajczaka 36 — Kanapa, dy

wan;
o 15 plac Bernardyński 2 — aparat ra 

djowy, gramofon, serwis (12 osób), 
kredens, bufet, stół, fotele, firany, 
obrazy, krzesła;

o 16 ul. Nowa 11 —- kasa do pieniędzy, 
bufet składowy;

o 16 ul. Św. Wojciecha (f. Mewes) — 
bufet, kredens, stół, szafa, umywal
nia, stolik, zegar, obraz, wieszak z 
lustrem, 13 par rogów.

Jutro o 9 — plac Wolności 19 — 10 sto
łów, 15 kanap;

o 10 M. Garbary 5 50 ubrań mę
skich;

o 10 M. Garbary fl —- rozm. porcelanę, 
wyroby szklane, przybory kuchenne 
i t. d.;

o 12 ul. Woźna 12 — biurko z krze
słem, szafa do akt. masz, do tryko
taży.

Teatr Wielki
DZIŚ — „TannhSuser“, opera R. Wagne

ra- (Gość, występ K. Czarneckiego).

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem".

Teatr Nowy
DZIŚ — „Cezar i Kleopatra" — B. Shawa

Gość, występ Junoszy-Stępowskiego.

Członkowie słynnego chóru łotew
skiego, który wystąpił wczoraj z kon
certem w auli U. P„ padli ofiarą wyra
finowanej kradzieży. Mianowicie po 
powrocie z próby do przydzielonej kwa
tery w szkole im. Estkowskiego przy pl. 
Stawnym kilka pań stwierdziło, te zo
stały doszczętnie okradzione. Złodziej 
wyniósł skradzione przedmioty w ku
ferkach. Natychmiast zawiadomiono 
policję, która prowadzi w tej sprawie 
dochodzenia.

Podejrzenie pada na pewnego osob
nika, który w drodze „przyłączył“ się do 
wycieczki. Mimo, iż nikt go nie znał,

członkowie wycieczki przez delikatność 
nie zapytali nieznajomego, kogo repre
zentuje albo też w jakim celu przyłą 
czył się do nich. Nieznajomy do tego 
stopnia „zżył się“ z gośćmi, że przydzie 
łono mu nawet kwaterę wspólną : 
członkami chóru. Rzecz oczywista, że 
wobec braku podejrzeń przeciwko nie
znajomemu ze strony uczestników wy
cieczki, komitet miejscowy nie mógł 
przewidzieć jego właściwej misji. W 
tych warunkach nieznajomy wykorzy
stał nieobecność członków chóru i.doko
nał kradzieży, (k)

Aresztowanie obrońcy prywatnego
Pod zarzutem matactwa i złożenia fałszywych zeznań

Na wniosek prokuratora sądu okrę
gowego p. Hejmowskiego sędzia śledczy 
p. Furowicz aresztował niejakiego Cze
sława Lejmanowicza, zamieszkałego 
przy pl. Bernardyńskim la.

Lejmanowicz był obrońcą prywat
nym a poza tern załatwiał różne tran- 
zakcje handlowe. Jako administrator 
domu przy ul. Skarbowej 2 wynajął 
mieszkanie p. J. Mańkowskiemu, biorąc 
za nie łapówkę w wysokości 850 zł. — 
Właściciel domu p. Kretowicz, dowie
dziawszy się o pokątnym handlu miesz
kaniem, zaskarżył Mańkowskiego o eks
misję. W procesie eksmisyjnym Lej- 
rnanowski wystąpił jako świadek i ze
znał, że żadnego wynagrodzenia za mie
szkanie od Mańkowskiego nie brał. — 
850 zł-otrzymał od Mańkowskiego z in
nego tytułu. Wobec takiego świadec
twa p. Kretowicz proces przegrał. Nie 
dał jednak za wygraną i doniósł władzy, 
że Lejmanowicz złożył fałszywe zezna
nie,

Cykliści pod autami
Na szosie pomiędzy Mogilnem a 

Barcinem autobus najechał jadącego 
na rowerze Strzyżowskicgo z Annowa 
w powiecie szubińskim. Obrażenia 
były tak ciężkie, że Strzyżowski zmarł 
w drodze do szpitala.

Drugi wypadek najechania cykli
sty przez auto wydarzył się na szosie 
labiszyńskiej w pobliżu Żnina, gdzie 
pewien samochód prywatny najechał 
nauczyciela p. J. Rakowskiego. Naje
chany odniósł bardzo ciężkie obraże
nia. (k.)

Wiadomości Potoczne
KROMKA MIEJSCOWA

_ • Sodalicja Pań Konfekcyjnych w
Poznaniu wzywa członków do licznego 
udziału w pogrzebie zmarłej sodaliski sp* 
Stanisławy Grześkowiakowej, który od
będzie się w środę, dnia 14 hm. o godz. 18 
z domu żałoby ul. Garncarska 3.

Z Wielkopolski
Września. (Tydzień dziecka 1 mat

ki.)' Celem zorganizowania tygodnia 
dziecka i matki odbyło się zebranie. —« 
Ukonstytuował się komitet, ^^^je- 

Ma-go tworzą: przewodn. — p. Chodakowski,

skiego, którego namówił do zeznania, 
że wspomniane 850 złotych otrzymał 
od niego tytułem zadatku na inną 
tranzakcję — w zamian za co dał 
Mańkowskiemu weksle gwarancyjne. 
Weksle te doszły do rąk sędziego śled
czego p. Furowicza. Wspomniana 
tranzakcja wekslowa zawartą być 
miała w październiku 1928 r. Sędzia 
śledczy przesłał blankiety wekslowe 
do Państwowego Zakładu Graficznego 
w Warszawie, który orzekł, że blan 
kiety tego typu zostały wypuszczone 
w obieg dopiero w sierpniu 1929 roku. 
W ten sposób ujawnione», że Lejmano
wicz w procesie Kretowicz contra Mań
kowski złożył pod przysięgą fałszywe 
świadectwo, zaprzeczając, że otrzymał 
łapówkę. Pozatem dopuścił się ma
tactwa przez przedłożenie weksla, wy
stawionego „ad hoc“ oraz przez namó
wienie Mańkowskiego do fałszywych 
zeznań.

Wobec ujawnienia tych przestępstw
W toku dochodzeń Lejmanowicz j zarządzono aresztowanie Lejmanowi- 

powółał się na świadectwo Mąńkow- 1 cza. (z.)

Wycieczka francuska 
w Poznaniu

Dnia 25 bm. przybywa do Poznania 
wycieczka członków Rady miejskiej 
m. Paryża.

Wycieczka ta zwiedzi m. in. Park 
Wilsona i palmiarńię oraz urządzenia 
i zakłady publiczne naszego miasta.

(z-)

Tragedja bezdomnej
W ogrodzie przy ul. Północnej zna

leziono wczoraj popołudniu napół 
przytomną 26-letnią Helenę Bolińską, 
bez stałego miejsca zamieszkania, któ
ra wraz z dwojgiem niedawno naro
dzonych dzieci tułała się po ulicach 
miasta, nie mogąc znaleźć przytułku.

Nieszczęśliwą kobietę, znajdującą 
się w stanie zupełnego wycieńczenia, 
odwiozło pogotowie ratunkowe do 
przytułku dla bezdomnych, (j.)

Krwawe zajście
na Dolnej Wildzie

Wczoraj o godz. 6 wieczorem do
szło na Dolnej Wildzie do krwawego 
zajścia.

Na 66-letniego Jana Frąckowiaka i 
jego żonę 65-letnią Franciszkę, za
mieszkałych przy Dolnej Wildzie 60,

Zjazd rolniczy w Gnieźnie
W piątek, dnia 16 maja, o godz 10,30 przedpołudniem odbędzie się w 

Gnieźnie w sali hotelu Europejskiego, ulica Dąbrówki 19.
%jnzd Rolniczy Stronnictwa Narodowego (listy SI)

Oa którym b poseł i członek komisji rolnej, p Józef Kawecki- wygłosi aktualny 
referat o położeniu rolnictwa w Polsce, Oprócz p. Kaweckiego przewidziani sa 
jeszcze inni wybitni mówcy.

zast. przewodn. — p. insp. szkolny 
jewski, skarbnik - p. aptekarz Koniecz
ny, sekretarz - p. rektor Gawęcki. Po
stanowiono zwrócić się do burmistrzów.

wójtów w powiecie o stworzenie komi - 
tetów miejscowych i urządzenie dnia 
dziecka i matki przy końcu b. miesiąca. 
Dochód z obchodów przeznacza się w 7a 
proc, na „Caritas" w Poznaniu, a 25 proc, 
na wydatki w związku z uroczystościami.

— (Z Tow. Wojaków i Powstańców.) 
Dnia 25 bm. urządza Tow. Wojaków i 
Powstańców w ogrodzie Bractwa Kurko
wego nadzwyczaj urozmaiconą imprezę, 
aby tą drogą uzyskać środki pieniężne na 
ulżenie biedy tych członków, którzy 
wskutek bezrobocia popadli w trudne po
łożenie. Na czele tej akcji stanie konai- 
tet obywatelstwa 2 miasta i powiatu, aby 
uzbierać jaknajwięcej artykułów spożyw
czych i datków pieniężnych.

_ (Bank Pożyczkowy.) Instytucja ta
nabyła od p. T. Dzieciuchowicza ładną 
kamienicę przy ul. Warszawskiej, dokąd 
po przeprowadzeniu remontu, przeniesio
ne będą biura banku, (y)

napadł niejaki Stachowski, zamiesz
kały przy tejże ulicy pod nr. 19. Przy
czyną napaści było pobicie syna Sta- 
chowskiego przez Frąckowiaka.

Jan Frąckowiak odniósł ranę ciętą 
na głowie i lewem przedramieniu a 
żona jego ranę ciętą na szczycie czasz
ki. Ofiary bandyckiej napaści opa
trzył lekarz pogotowia.

Na miejsce wypadku przybyła po
licja z III. komisarjatu, która spisała 
protokół, (j-)

Piorun uderzył w grupę 
robotników

W pobliżu Gorzan w powiecie ino
wrocławskim grom uderzył w groma
dę robotników, powracających od 
pracy.

Uderzeniem piorńna ciężko pora
żona została l8-letnia robotnica sezo
nowa z b. Kongresówki Wiktorja Lu
pa, zatrudniona w majętności Węgier
ce. Obrażenia były tak ciężkie, że L. 
zmarła wkrótce. Pomoc przywołane
go lekarza, dr. Kubika z Inowrocławia 
była bezskuteczna, (k.)

Aresztowanie defraudanta
W Wieleniu aresztowano na pod

stawie listów gończych usiłującego 
zbiec zagranicę Aleksandra Dudę vei 
Dudzińskiego, który, pełniąc funkcje 
sekretarza u jednego z tutejszych ad
wokatów, dopuścił się całego szeregu 
malwersacyj na szkodę klientów ad
wokata. „

Dudę osadzono w więzieniu, gdzie 
oczekuje on rozprawy sądowej, która 
się odbędzie wkrótce.

Sprzeniewierzona kwota sięga 60 
tys. złotych, (z.)

Z TEATRÓW Łi ,
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we śro

dę gościnny występ Kazimierza Czarnec
kiego w operze „Tannhauser". We czwar
tek, 15 bm. „Frasąuita" z pp. Fontanów- 
ną, Grabowską, Bratkiewiczem, Raczkowi 
skim i Sendeckim; kapelmistrz p. Lato- 
szewski. W piątek, 16 bm. pod kierun
kiem dyr. Wojciechowskiego „Casanova" 
z pp. Bojar-Przemieniecką, Fedyezkow- 
ską, Fontanówną, Kisielewską, Drabikiem 
i Majem.

„Samson i Dalila“, opera Saint-Saen- 
sa, ukaże się po raz pierwszy w operze 
poznańskiej w przyszłym tygodniu.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś „Nad 
polskiem morzem“. Jutro wypełniające 
stale teatr do ostatnich miejsc krotochwil- 
ne widowisko „Przygody dobrego wojaka 
Szwejka" podług powieści Haseka i Va- 
neka w inscenizacji E. Zegadłowicza.

W piątek jubileusz 35-letniej pracy 
scenicznej znakomitej artystki p. St. Wy
sockiej. Odegrana będzie po raz pierw
szy głośna na wszystkich scenach świata 
komedja Paillerona „świat nudów", któ
rą pieczołowicie przygotowuje Jubilatka. 
Obsadę stanowią czołowe siły naszego 
teatru.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
„Cezar i Kleopatra" słynnego B. Shawa 
z gościnnym występem K. Junoszy-Stę
powskiego, który w tej świetnej komedjf 
wielkiego pisarza swą niezrównaną i mi
strzowską grą pozostawia u widzów nie
zatarte wrażenie. W roli Kleopatry świet
na Halina Cieszkowska. Doskonałą ca
łość dopełniają pomysłowe dekoracje Al. 
Kobrynia. Przedstawienie to jest praw
dziwą ucztą artystyczną dla publiczności 
Poznania.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Metropolis“ daje program,, zło

żony z dwu komedyj: „Donżuanki" i „U- 
sta’ nigdy nieealowane". Treścią pierw
szej jest przygoda pewnego pogromcy 
serc niewieścich. Dwie niewiasty knują 
przeciwko niemu spisek i wciągają go w 
sidła, małżeńskie. Nie obywa się przytem 
bez szeregu zabawnych powikłań i qui- 
proęjuo. Tytuł drugiej komedji wywołuje 
pewne nieporozumienie. Dopiero pod ko
niec wyjaśnia się, że „usta nieealowane", 
są ustami panienki ogólnie uważanej za 
lekkomyślną trzpiotkę i flirciarkę. Obie 
komedje są bardzo miłe; akcja ich toczy 
się w żywero tempie, artyści grają do
brze. Dużo w nich scen wesołych; od 
czasu do czasu trącą od niechcenia senty
mentalizmem — jak we. wszystkićh po
godnych i radosnych komediach amery- 
kańskich. ” Fer?
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ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW.
Antobús PZ <6 092 kursuje na Unjl

Kcynia — Żnin przez Dziewierzewo
Właściciel: Romuald Pit tkowski i Wilhelm Bonin, Kcynia, jiow. Szubin.—L.

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

14,00
14,05
14,10
14,20
14,35
14,45
14,50
15,00
15,05

6.30 
6,35 
6,40 
6,50 
7,05 
7,10 
7,15 
7,25
7.30

5.5
8.5

12,0
17,0
21,0
23,0
28,0
31,0 N

t Kcynia................ „
łliastowice . . . 
Dziewierzewo . . 
Górki Zagaj ne . .
Gorzyce................
Podobowice . . , 
Słembowo .... 
Gorbinowo . » .

' Żnin.................... i

K

hi

0,55
0,80
1,20
1,76
2,10
2,30
2,80
3,10

8.45 
8,40 
8,35 
8,25 
8,10 
8,05 
8,00 
7,50
7.45

17,05
16,55
16,45
16,30
16,25
16,20
16,15
16,05
16,00

Autobus PZ <0 693 kursuje na linji Pniewy - Lwówek - Nowy Tomyśl
Właściciel autobusu: Juljan Grębowlcz, Stęszew, pow. Poznań.

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

14,30 7,20 — Ü/ Pniewy — 12,35 18,15
14,55 7,45 7,5 Lwówek .... 0,75 12,20 18,00
15,08 7,55 11,5 Chmfelinka . . . 1,15 12,10 17,50
15,15 8,02 14,0 liska Wielka i Kub . . 1,40 12,00 17,40
15,22 8,10 16.5 Wytomyśl . . . 1,65 11,50 17,3)
15,32 8,20 21,0 Stary Tomyśl . . 2,10 11,40 17,20
15.39 8,27 24,5 Nowy Tomyśl. . 2,45 11,30 17,10

UWAGI: Dla dzieci zniżka 50 proc.

Autobus PZ <6 925 kursuje na Unjl Mrocza - Nakło
Wlaśc. autobusu: Franciszek Polachowskl 1 Teodor Szroeder, Mrocza, nL Dworcowa I

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

14.15 
14,¿3 
14 33 
14,43 
14,49

7,30
7,38
7,48
7,58
8,04

3,0
7,5

12,0
15,0

l Mrocza................ .
Krukówko . . . 
Kosowo .... 
Cbrzątowo . . .

, Nakło.....................i

k

k

020
0.40
0,50
1,00

18,34 1 18,44
13,23| 18,38 
13,18 i 18.33 
13,08 ¡ 18,23 
13,00 1 18,15

Autobus kursuje na Iinjl

Strzelno - Kleczew - Słupco - Sempoino - Siesin - Kleczew - Słupco
Właściciel: Władysław Ptak, zamieszkały w m. Kleczewie.

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

7,00
7,25
7,30
8,00
9,10

16,00
16,25
16,30
17,00
18,00

16
5

12
23

i • Strzelno . ... .
Wujcin.................
Wilczyn .... 
Kleczew ....

' Słupca &

1,50
0,50
1,20
2.20

19,50
19,00

17,50
17.00

15,00 
14,40 
14,30 
13,4 V 
13,00

1 6,45
6,10 

i 6,00
12,40 i 5,30 
11.50 1

6.45 
7,20
7.45
8.45

12
9

23

! Semprlno . ... /
Ślesin.....................
Kleczew.................

f Słupca

k
1,10
0.90
2,20

U,60 
17,50 
17,50 
17,00

Bagaż do 10 kg wolny od opłaty, ponad 10 kg pół biletu.

SPORT
0 piihar Davisa

Polska — Anglja 0:5. Również i te
goroczne spotkanie z Anglja zakończyło 
się tradycyjnym już wynikiem 5:0 na ko
rzyść Anglików. We wtorek Lee pokonał 
Stola.rowa 6:4, 6:2, 8:6, a Sharpe Tłoczyń- 
skiego 6:2, 6:1, 6:1. (Tel. wł.)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 13. 5. (PAT.) Londyn 
złotych za 1 ft. szterl. 43,34; Nowy Jork 
za 100 zł 11,23; Paryż za 100 zł 286,50; Pra
ga za 100 zł 377,30; Wiedeń za 100 zł czeki

Notowania dewiz z dnia 13 maja 1930
Obsługa radiotelegraficzna P. Ą. T-icznęj)

Dewiza

<4>»OS ±o
©#osCG H

Parytet 
w złocić

Notowania
za

w War
szawie

Gdańsku Berlinie Londynie Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

Warszawa 7 $=S 100 zł 57.67 46.875 43.34 11.23 286.50 377.30 67.90 79.34
Poznań 7 Łi 100 zł — — 46.85 — — • — — — “““
Gdańsk 5 173.52 100 Gd. gid. 81.31 — — 654.50 — —
Berlin 5 212,34 100 R. M. —' — 20.36 23.86 609.— 800.15 123.21 169.87
Belgja 3 123,94 100 belg. — —. 58.41 34.82 13.95 356.— — 72.04 98.85
Bukareszt 9 172,— 100 1. — — 2.48S 817.— 0.59 19.96 3.07 4.20
Budapeszt 6 155,90 100 pengo — 73.13 27.80 17.48 — 588.70 90.23 123.70
Holandja 3 358,31 100 gid. hol. 358.88 — 168.41 12.08 40.22 — 207.82 284.74
Kopenhaga 4 238,88 100 k. d. 238.62 — 112.01 18.16 26.75 — — 138.10 189.35
Londyn 3 43,38 1 funt szterl. 43.34 25.01 20.342 — 4.85 123.92 163.68 25.09 34.41
Nowv York 31/2 8,91,41 1 dolar 8.90 — 4.18.65 485.94 — 25.50 33.70 516.45 707.85
Paryż 21/2 172,— 100 fr. franc. 34.98 — 16.42 123.91 3.92 — 132.14 20.25 2 / .74
Praga 5 180,62 100 k. cz. 26.43 12.407 163.95 2.96 — —■ 15.29 20.97
Rzvm 61/2 172,— 100 I. — — 21.955 92.67 5.24 133.75 176.75 27.07 37.13
Szwajcarja 3 172,— 100 fr. szwajc. 172.58 — 80.99 25.11 19.34 493.25 652.05 — 136.95
Sztokholm 31/2 238,88 100 k. szw. — 112.31 18.11 26.83 684.25 — 138.55 190.-“
Wiedeń 6 125,43 100 szyling. — — 59.04 34.45 14.10 360.— 475.10 72.83

79,34—79,62; Zurych za 100 zł 57,90; Ber
lin za 100 zl noty grube 46,70—47,10; wy
płaty na Warszawę 46.875—47.075; na Ka
towice i Poznań 46,85—47,05; Gdańsk za 
100 zl 57,67—57,81; telegr. wypłaty na War
szawę 57,66—57,80.

GIEŁDY PIENIEŻNE:
Kraków, 13. 5. (PAT.) Akcje: Cho- 

dorów 145.
Lwów, 13. 5. (PAT.) Akcje: Chodo- 

rów 144—144,50; Gazy Wschodnie 23,25.

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa, 13. 5. (PAT.) Zboże: — 

Żyto standard, 18,50—19,50; owies jednol. 
18—19; otręby pszenne średnie 14,50 do 
15,50, żytnie 10,00—11,75. Reszta notowań 
bez zmiany.

Lwów, 13. 5. (PAT.) Zboże: Notowa
nia bez zmiany,

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowani, cen.
Poznań, 13 maja 1930. 

Spędzono: wołów 145, buhai 272, krów
544, świń 2819, cieląt 897, owiec 438; razem 
5 115 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).________
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane... 126—130
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.............. 112-116
Mięsiste tuczone starsze , . 000 - 000
Miernie odżywione .... 000- 000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste s 5 120-124
Tuczor.e mięsiste.................... 110 - lig
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze................................... 000-000
Miernie odżywione . , i » 000-000

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . ■. 120-126
Tuczone mięsiste ..... 114 116
Nietuczone, dobrze odżywione 096-100
Miernie odżywione .... 076—080

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste i 126-130
Tuczone mięsiste .... i 114-124
Nietuczone, dobrze odżywione 106-110
Miernie odżywione , , , , 090—096

Młodzież:
Dobrze odżywione . i t i » 096-100
Miernie odżywione » s > i 090 - 096

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........................................ 140—150
Tuczone cielęta . . » t t » 130 136
Dobrze odżywione . i t > 110-120
Miernie odżywione . . » » 100-106

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 138-149
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .............................. » . 110-120
Dobrze odżywione 000-000
Miernie odżywione .ił-. 000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi.................... . . 192-196
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi......................... ..... 186—190
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi........................   . 180—184
Mięsiste świnie ponad 80 kg 170—176
Maciorv i późne kastraty . . 156—168
Świnie bekonowe . . . . i 180—184

Przebieg targu spokojny.

Zakład fotograficzny
: urządzeniem i 4-pokojowem mieszkaniem w dużem mieścip 
v Poznańskiem, z powodu wyjazdu zagranicę, zaraz na 
sprzedaż. Oferty do eksped. Kur jera Pozn. pod nw 11269 

(Znaczek na odpowiedź).

i fo. ijotólii!!!
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22 I

ma na składzie ł poleca: jP

Figury Chrystusa Pana na krzyże przy
drożne i cmentarne, metalowe, galwanizo
wane na bronz lub niklowane od 50 cm do 
150 cm. Figury Serca Jezusa, Matki Bo
skiej i Świętych Pańskich, kamienne, po- 
wietrzotrwale w różnych wielkościach po 

przystępnych cenach. zw 23541 

Kosztorysy ł fotografje na życzenie.

Slenotypistko
z dłuższą praktyką, biegle stenografu
jącą po polsku, o ile możności także 
po 'niemiecku i pisząca wprawnie ma
szyną potrzebna do wielkiej instytucji 
w Poznaniu. Zgłoszenia z życiorysem 
i podaniem żądanego wynagrodzenia do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod dw 5045

.12

Książkowy
i korespondent polsko - niemiecki, inteligentny, sumienny, 
pracowity, przyjmle posadę za możiiwem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia proszę do eksped. Kurjera Pozn, pod zw 23 527

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w lej rubryce 
obiiczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kupię samochód
mało używany w dobrym stanie 
4 osobowy, kryty, znanej marki 
światowej. Zgłoszenia Szeliga 
Nast., Fabryka czekolady i cu
krów deserowych, ul. Marsz. Fo
cha 110. Pn 20,29

WUlę
kilku pokojowa w Poznaniu e- 
wentualnie w pobliżu lub dom 
okazyjnie kupie za gotówkę. Po
średnicy wykluczeni. Oferty io 
Kurjera pod zdw 52 525

KAMIENICE

Kupię
kamienicę w Poznaniu z wułnem 
mieszkaniem. Wpłacę przy kon
trakcje 45 009. Łaskawe oferty 
tylko od właściciela do Kurjera. 
Poznańskiego pod zdpw 52 812

Czynnego wspólnika
z kapitałem do 29 000 zł do bar
dzo zyskownego przedsiębiorstwa 
poszukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdipw 52 810

Nauczyciel rysunków
wyszkolenie niemieckie, pracował 
diügo w szkolnictwie państwo- 
wean. zna nowoczesne . malarstwo 
zdobnicze, reklamowe i dekorację 
wystaw, poszukuje odpowiedniej 
posady ewentualnie w Oddziale 
Propagandy poważnego przeńsie- 
biorstwa lub instytucji. Poważne 
referencje. Łaskawe oferty Kw* 
rjeT zdw 52 39*5 ______ _-

Szofer - mechanik
z krlkoletnia praktyka poszukuj« 
stałej posady, najchętniej 
Oferty proszę składać do Kurje
ra zdw 52 379

?23 WOŁNEM^JSĆV

Pomocnica
dzielna na damska konfekcje E** 
trzebna. Adres wskaża Kurjen.

Chłopiec
do posyłek może się , rVcowiiicza Cukiernia, Szkolna

P--. ZR maj 1930 ». za oba wydania rasem włącznie tygodniowego doI rzedpiata datku ¡Suetr. „Jlustracja Poznańska" i ..bowiny Sportowe w Po-
„i ..............* ........... znaniu w eksped z! 4,00. w agencjach w mieście et 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięezn:e i łM 
kwartalnie zt 14,80. pod opaska t, Po sce zl 9.00, pod opaska w nnych krajach zl 11,0»- 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania efe 
niedostarczonyeh numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystości owych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji; 4481, li7Q, ,8337, 3524, 4072, 230o, w

Ogł na strome 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stron'° d,L ?im 
150 gr. arzed wiadomościami .potocznenn 240 er od 1-iamowego mwm 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogioszen-.a do w5 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u. ...
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 m-zedpoludn. Drobne ogło 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. ksźde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między ,
a wysokością ogłoszeń1* powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiaua. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tyiko 14/6 i 3524. —- P. K. O- Poznań nr. 200149 __

oszenia

/
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